
Кемеровская область - Кузбасс 
Тяжинский муниципальный округ 

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление
От №

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды 

Тяжинского муниципального округа» на 2018-2025 годы5 
утвержденную постановлением администрации 

Тяжинского муниципального района от 17.01.2020 № 8-п

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
федерации, Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», 
Уставом Тяжинского муниципального округа, решением Совета народных 
депутатов Тяжинского муниципального округа от 21.12.2023 № 477 «О бюджете 
Тяжинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» (в редакции от 18.01.2024 № 488), постановлением администрации 
Тяжинского муниципального округа от 07.12.2022 № 304-п «Об утверждении 
Положения о муниципальных программах Тяжинского муниципального округа»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды Тяжинского муниципального округа» на 2018-2025 
годы, утвержденную постановлением администрации Тяжинского муниципального 
района от 17.01.2020 № 8-п следующего содержания:



1.1. в разделе 4 «Ресурсное обеспечение программы» изменить объемы 
финансовых ресурсов на 2024г., увеличить соответственно на 2250,0 тысячи 
рублей;

1.2. в разделе 7 «Программные мероприятия» изменить объемы финансовых 
ресурсов на 2024г. увеличить соответственно на 2250,0 тысячи рублей;

1.3. муниципальную программу изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня обнародования путём 
вывешивания на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского 
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав 
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского 
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

В.Е. Серебров

тьника управления.

Чернякова Кристина Владимировна 
Тел.: 8(38449)28231



1

Приложение

Утверждена 
постановлением администрации 

Тяжинского муниципального округа 
От_______  №____

Муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды» 

на 2018 - 2025 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной
программы

«Формирование современной городской среды» на 
2018-2025гг.

Директор муниципальной 
программы

Заместитель главы Тяжинского муниципального округа- 
начальник управления

Ответственный
исполнитель
(координатор)
муниципальной
программы

Администрация Тяжинского муниципального округа 
(отдел архитектуры - градостроительства Тяжинского 
муниципального округа), УЖТР ТМО Тяжинского 
муниципального округа администрации Тяжинского 
муниципального округа (отдел ЖКХ и благоустройства).

Цели муниципальной 
программы

Повышение качества и комфорта городской среды на 
территории Тяжинского муниципального округа

Задачи муниципальной 
программы

- обеспечение формирования единых подходов и 
ключевых приоритетов формирования современной 
городской среды на территории муниципального 
образования с учетом приоритетов территориального 
развития;
- обеспечение вовлечения граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству 
территории муниципального образования;

обеспечение проведения мероприятий по 
благоустройству территории муниципального 
образования в соответствии с едиными требованиями.
- принятие Правил благоустройства территории 
Тяжинского муниципального округа, отвечающих 
современным требованиям к созданию комфортной 
среды проживания граждан и предполагающих 
масштабное вовлечение граждан в реализацию 
мероприятий по благоустройству

Срок реализации
муниципальной
программы

2018 - 2025 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований программы 
в целом и с разбивкой по 
годам ее реализации

Всего на реализацию Программы потребуется -  
47109,02178 тыс. рублей 
в том числе по годам:
2018 год -  4499,8 тыс. рублей
2019 год -  7808,9 тыс. рублей
2020 год -  5601,43598 тыс. рублей
2021 год - 5846,38409 тыс. рублей
2022 год - 7874,24799 тыс. рублей



Показатели программы

2023 год - 6206,65372 тыс. рублей
2024 год 9271,60000 тыс. рублей
2025 год -  0,00 тыс. рублей
Финансирование за счет средств местного бюджета 
-  2350,91957 тыс. рублей:
2018 год-225,1 тыс. рублей
2019 год -  390,4 тыс. рублей
2020 год -  275,06231 тыс. рублей
2021 год -  170,91827 тыс. рублей
2022 год - 232,93461 тыс. рублей
2023 год -  1382,60438 тыс. рублей
2024 год - 273,9000 тыс. рублей
2025 год -  0,00 тыс. рублей 
Финансирование за счет средств областного 
бюджета -7569,73283 тыс. рублей:
2018 год -  1512,60 тыс. рублей
2019 год -  222,6 тыс. рублей
2020 год -  156,77940 тыс. рублей
2021 год-165,82904 тыс. рублей
2022 год - 875,90688 тыс. рублей
2023 год - 633,41523 тыс. рублей
2024 год -  4002,60228 тыс. рублей
2025 год -  0,00 тыс. рублей
Финансирование за счет средств федерального 
бюджета -  36031,5264 тыс. рублей:
2018 год -  2762,10 тыс. рублей
2019 год -  7195,9 тыс. рублей
2020 год -  5069,18751 тыс. рублей
2021 год -  5361,79138 тыс. рублей
2022 год - 6655,25829 тыс. рублей
2023 год - 4132,19150 тыс. рублей
2024 год - 4855,09772 тыс. рублей
2025 год -  0,00 тыс. рублей
Финансирование за счет средств заинтересованных 
лид -  556,84298 тыс. рублей:
2018 год -  0 тыс. рублей
2019 год- 0 тыс. рублей
2020 год- 100,40676 тыс. рублей
2021 год- 147,84540 тыс. рублей
2022 год - 110,14821 тыс. рублей
2023 год - 58,44261 тыс. рублей
2024 год - 140,0 тыс. рублей
2025 год -  0,00 тыс, рублей_________________________
- доля благоустроенных дворовых территорий от 
общего количества дворовых территорий, %;
- площадь отремонтированного асфальтового покрытия 
дворовых территорий, тыс. кв. м;
- количество благоустроенных дворовых территорий, 
ед.;
- площадь отремонтированного асфальтового покрытия 
общественных территорий, тыс. кв. м;
___количество благоустроенных общественных

2



территории, ед.;
- доля ' проектов благоустройства, реализованных с 
финансовым участием граждан, заинтересованных 
организаций, %;

утверждены новые Правила благоустройства 
территории Тяжинского муниципального округа, 
отвечающих современным требованиям к созданию 
комфортной среды проживания граждан и 
предполагающих масштабное вовлечение граждан в 
реализацию мероприятий по благоустройству._________

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы

Рост доли благоустроенных дворовых территорий от 
общего количества дворовых территорий до 5 %;
Рост доли благоустроенных общественных территорий 

от общего количества общественных территорий до 6%; 
Доля проектов благоустройства, реализованных с 
трудовым участием граждан, заинтересованных 
организаций 5%;
Доля проектов благоустройства, реализованных с 
финансовым участием граждан, заинтересованных 
организаций -  5%;
Утверждение новых правил благоустройства влечет за 
собой участие жителей Тяжинского муниципального 
округа в подготовке и реализации проектов по 
благоустройству для повышения эффективности 
расходов на благоустройство и качества 
реализованных проектов, а также обеспечения 
сохранности созданных объектов благоустройства._____

1. Содержание программы
1.1. Характеристика текущего состояния сферы реализации

мероприятий

В ходе анализа текущего состояния сферы благоустройства городской 
среды, оценки потребности и спроса населения выявлена необходимость 
реализации ряда мероприятий, направленных на благоустройство территории 
муниципального образования -  Тяжинский муниципальный округ в соответствии с 
современными требованиями.

В рамках реализации муниципальной программы "Формирование 
современной городской среды» в 2018 году выполнено благоустройство 4 
дворовых территорий и 1 общественной территории, в 2019 году выполнено 
благоустройство 1 дворовой и 1 общественной территорий, в 2020 году 
выполнено благоустройство 1 дворовой территории и 2-х общественных 
территорий, в 2021 году выполнено благоустройство 2-х дворовых территорий и 1 
общественной территории, в 2022 году выполнено благоустройство 3-х дворовых 
и 1 общественной территории, в 2023 году выполнено благоустройство 1 
дворовой территории и 1 общественной территории.

1.2. Характеристика благоустройства дворовых территорий

В Тяжинском муниципальном округе 106 многоквартирных жилых дома. 
Основная часть домов построена от 40 до 70 лет назад.



4

Благоустройство дворов жилищного фонда на сегодняшний день в целом по 
поселению полностью или частично не отвечает нормативным требованиям.

Разработка муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на 2018 - 2025 годы (далее - Программа) обусловлена 
необходимостью создания условий для системного повышения качества и 
комфорта городской среды на территории поселения на основе проведения 
комплексного благоустройства территорий в границах муниципального 
образования.

Программа будет способствовать вовлечению граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по формированию комфортной городской среды 
Тяжинского муниципального округа.

Основными приоритетными направлениями по повышению эффективности в 
сфере формирования комфортной городской среды поселения являются 
следующие направления:

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий Тяжинского 
муниципального округа;

- повышение уровня благоустройства действующих и создание новых 
общественных территорий Тяжинского муниципального округа.

Благоустройство территории Тяжинского муниципального округа - комплекс 
предусмотренных Правилами благоустройства территории муниципального 
образования мероприятий по содержанию и уборке территории поселения, а 
также по проектированию и размещению объектов благоустройства, 
направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания 
граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния 
территории.

Проблема благоустройства территории является одной из самых насущных, 
требующей каждодневного внимания и эффективного решения. Необходимо 
принятие комплекса мер, направленных на приведение в надлежащее состояние 
территорий.

Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует 
современным требованиям к местам проживания граждан. А именно: 
значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов 
имеет высокую степень износа, практически не производятся работы по 
озеленению дворовых территорий, отсутствуют парковки для временного 
хранения автомобилей, недостаточно оборудованы детские и спортивные 
площадки.

Благоустройство дворовых территорий невозможно осуществлять без 
комплексного подхода. При выполнении работ по благоустройству необходимо 
учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территории дворов 
для определения функциональных зон, и выполнения других мероприятий.

Комплексное благоустройство дворовых территорий позволит поддержать их 
в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить 
архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить здоровые 
условия отдыха и жизни жителей.

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором 
при формировании благоприятной экологической и эстетической городской среды.

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, 
озеленения, освещения дворовых территорий, ремонта (устройства) дождевой 
канализации либо вертикальной планировки на сегодня вёсьма актуальны и не 
решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли.

В целях определения текущего состояния благоустройства территорий 
проводится инвентаризация уровня благоустройства территорий Тяжинского



5

муниципального округа.
В целях реализации настоящей программы под дворовыми территориями 

многоквартирных домов понимается совокупность территорий, прилегающих к 
Шогоквартиркым домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и

элементами благоустройства этих территорий, в том числе местами стоянки 
автотранспортных средств, тротуарами и автомобильными дорогами, включая 
автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 
многоквартирным домам.

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, а также территорий общего пользования будет 
осуществляться с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых 
и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения.

Реализация мероприятий муниципальной программы в 2018 - 2025 годах 
позволит создать благоприятные условия проживания жителей, обеспечить более 
эффективную эксплуатацию многоквартирных домов, сформировать активную 
гражданскую позицию населения посредством его участия в благоустройстве 
дворовых территорий, повысить уровень и качество жизни граждан. Также, 
реализация программы позволит создать на дворовых территориях 
многоквартирных домов условия, благоприятно влияющие на психологическое 
состояние человека, повысить комфортность проживания жителей, обеспечить 
более эффективную эксплуатацию жилых домов, сформировать активную 
гражданскую позицию населения посредством его участия в благоустройстве 
внутри дворовых территорий, повысить уровень и качество жизни жителей.

Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий 
муниципального образования позволит поддержать их в удовлетворительном 
состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно­
планировочную организацию территорий, обеспечить здоровые условия отдыха и 
жизни жителей.

Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение 
надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых 
территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, 
создание комфортной территории для жизнедеятельности населения.

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
включает:

- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка скамеек, урн;
- ремонт автомобильных парковок;
- озеленение территорий;
- ремонт тротуаров, пешеходных дорожек;
- ремонт твердых покрытий аллей;
- ремонт отмостки.
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:
- ремонт пешеходных мостиков; :
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
-установка дополнительных элементов благоустройства, малых 

архитектурных форм.



6

Собственники жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме, 
собственники иных зданий и сооружений,  ̂ расположенных в границах дворовой 
территории (далее -  заинтересованные лица), подлежащей благоустройству 
участвуют в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории 
следующим образом:

В соответствии с Постановление Правительства РФ от 30.12. 2017г.М 1710 
"Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации" и Государственной программой Кемеровской 
области-Кузбасса "Формирование современной городской среды Кузбасса" на 
2018 - 2025 годы минимальная доля финансового участия заинтересованных лиц 
в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий составляет не менее 5% от общей стоимости работ. Для работ по 
ремонту дворовых проездов, помимо этого, устанавливается условие о 
финансировании заинтересованными лицами работ по разработке проектно­
сметной документации и работ по проверке достоверности определения сметной 
стоимости капитального ремонта объектов.

Минимальная доля финансового участия заинтересованных лиц в 
выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству (капитальному 
ремонту) дворовых территорий:

- на дворовых территориях, включенных в программу до вступления в силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 N 106 "О 
внесении изменений в приложение N 15 к государственной программе Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации", предусматривается софинансирование 
заинтересованными лицами не менее 5% от стоимости выполнения таких работ, а 
также оплата в полном объеме за счет средств заинтересованных лиц разработки 
проектно-сметной документации и работ по проверке достоверности определения 
сметной стоимости выполняемых работ по благоустройству;

- на дворовых территориях, включенных в программу после вступления в 
силу постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 N 106 "О 
внесении изменений в приложение N 15 к государственной программе Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации", предусматривается софинансирование 
заинтересованными лицами не менее 20% от стоимости выполнения таких работ, 
а также оплата в полном объеме за счет средств заинтересованных лиц 
разработки проектно-сметной документации и работ по проверке достоверности 
определения сметной стоимости выполняемых работ по благоустройству.

Для оборудования детских и (или) спортивных площадок и установки 
дополнительных элементов благоустройства, малых архитектурных форм, - 
обязательное софинансирование заинтересованными лицами не менее 90% от 
общей стоимости, необходимых для выполнения работ.

Согласно постановления от 01.02.2021г. № 29-п «Об отдельных
мероприятиях по обеспечению на территории Тяжинского муниципального округа 
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды Тяжинского муниципального округа» на 2018-2024 годы, граждане имеют 
возможность направлять свои предложения в электронной форме, так же 
учувствовать в голосование по отбору общественных территорий в электронной 
форме в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Трудовое участие заинтересованных лиц в работах по благоустройству в 
рамках минимального и дополнительного перечней является обязательным.

Формы трудового участия:



- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 
квалификации: подготовка дворовой территории к началу работ (земляные 
работы, уборка мусора) и другие работы (покраска оборудования, посадка 
деревьев, устройство цветочных клумб);

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 
выполняющей работы и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.).

Участие заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня 
работ по благоустройству дворовых территорий при трудовой форме участия не 
требуется.

Все работы по благоустройству территорий должны соответствовать 
требованиям обеспечения доступности для маломобильных групп населения. В 
свою очередь, администрация Тяжи некого муниципального округа вправе 
исключить:

- из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 
рамках реализации программы, дворовые территории, собственники помещений 
многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства 
дворовой территории в рамках реализации программы или не приняли решения о 
благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные программой при 
условии одобрения соответствующего решения администрации поселения 
комиссией, созданной в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды» (далее - комиссия») в порядке, установленном 
такой комиссией;

- из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации программы, территории, расположенные 
вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 
элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также 
территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 
государственных нужд в соответствии с генеральным планом Тяжинского 
муниципального округа при условии одобрения соответствующего решения 
администрации Тяжинского муниципального округа комиссией в порядке, 
установленном такой комиссией.

Соглашения по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в целях реализации программы заключаются не позднее 1 
апреля года предоставления субсидии (для заключения соглашений на 
выполнение работ по благоустройству общественных территорий) либо не 
позднее 1 апреля года предоставления субсидии (для заключения соглашений на 
выполнение работ по благоустройству дворовых территорий) за исключением:

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс 
признан не состоявшимся по основаниям; предусмотренным законодательством 
Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации программы, в том числе мероприятий

7



8

по цифровизации городского хозяйства, включенных в программу, при которых 
срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года 
предоставления субсидии.

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, 
включают в себя проведение первичной инвентаризации индивидуальной жилой 
застройки путем осмотра территорий улиц с индивидуальной жилой застройкой и 
заполнения соответствующих актов обследования территорий.

Все работы по благоустройству территорий должны соответствовать 
требованиям обеспечения доступности для маломобильных групп населения.

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков на 
территории Тяжинского муниципального округа, на которых расположены 
многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий, 
которые софинансируются из бюджета Кемеровской области - Кузбасса включают:

а) проведение межевых работ (заключение договора, постановка на 
кадастровый учет);

б) заключение договора аренды (оценка участка для проведения торгов и
т.д.).

Реализация целей и задач Программы будет осуществляться за счет 
выполнения системы мероприятий по основным направлениям Программы.

Адресный перечень дворовых территорий сформируется в соответствии с 
Порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 
программу «Формирование современной городской среды" на 2018 - 2025 годы, 
указан в приложении 1 к программе.

По каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, 
подготавливается и утверждается (с учетом обсуждения с представителями 
заинтересованных лиц) дизайн -  проект в соответствии с порядком 
предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 
включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды», утвержденной постановлением от 30.03.2017г. № 
13а - п.

Визуализированный (фото) перечень образцов элементов благоустройства, 
предполагаемых к размещению на дворовой территории, указан ниже:

Визуализация элементов предполагаемых к размещению на дворовых 
территориях в рамках минимального перечня работ:

Наименование элемента Вид элемента
Урна для мусора

ш Ш Ш Я ш к
■Д-ш—  I
■' *’ - Л-; У ■!

:«-Я* - . -Ж •

' ф '



9



10

СС-19 Скамья со спинкой

' - • я

1 щ ®'*

С116-0078 Скамья, тип 3 
(со спинкой, с 

металлическими 
подлокотниками)

м

Скамья без спинки

Светодиодный уличный 
фонарь консольный 
Регоп ЗР2554 60\Л/

ИИ^^МИВЯ!



11

Светодиодный уличный 
фонарь консольный 

Регоп 8Р2563 80\Л/ 6400К 
230\/, чёрный

 ̂ 1
Щ ш

Светодиодный уличный 
фонарь консольный 
Регоп ЗР2556 150\Л/ 
6400К 230У, черный

- у
Светильник уличный

Бордюр дорожный

Бордюр тротуарный



12

Ремонт дворовых 
проездов, ремонт 

автомобильных парковок

Схема йога**» г д а и ш  
М11

____! 'ХГ.1Г̂ . ~ХГ- ГГ; • Щ-'? ?: 1-.1

л- % -! ̂  ‘с , 1 ‘ -о* < * с > чт г >* •
Ч'ГйЪ Х̂!~ г-;5 |

г , - ™ - . у х е >  е_г <*’

С;* ,4“г1 рЦг" — *т̂— 

и- • ---------------- - ^тггкгг- %щ$ . :

Ремонт тротуаров, 
пешеходных дорожек

’1лег! ьз1-:т§з(лл,1 пел-.пЛа. Ссеть
Ьяа

•Й**„ ' !**_ ,л1’ •!<'- Ч  “Ч >Г , *2.е 
УЙ5?У®3*й’. С!1"«Ж*; 303 Ж; ГДТ ~&А ? -2КЗ. - 3€ >п 
1хх.гч чичсЛ а—  .

, ' Л7*?—*
1~-*( Л «. - ) •*: 1..

ГЬ1!̂ 1 ; и  ̂ А М ,  Л̂  * Я   ̂ - !
:иа-иг -,хЬх<л ^>- X  ‘ \{ *'\, 4 *‘* *

'е̂ г}СС ̂ Г'?Т7У~̂ Х~?Т,
1;у> к у / V-*'* - х . /г/Лх/-Л'х >т̂ Л>. С у(~ *:> > Л

„ 4\ .1, <--Р

Ремонт твердых 
покрытий аллей

.
Тч'̂  >-,1,4л

~‘ ГЬЧ ! 4  ̂ Х" ** * * Г 1 _ч4 "1 ■* {
' з.<с.и.$яг /’  ̂ -* ;-ч о ж '* > т  г гч  .-** 
Цтг :«*- -рч _
; чих

; ? I 
;22СПСЛ Л/\*А \.'-'лу х •

к^ < Ш лЖ 4± !^ & ± и
< -1-̂ 1 к ̂  Г» • 1 ̂

с, Ч'з Г** Г Ч'-г,Г "



13

Ремонт отмостки

Озеленение

Ш т а т
М 2

лшшш.

г '  > г л - и  л .*. _

3 &*-_<,* г^ ;’, 
*>?< -ж

1вр1Ш1#8 аж* аР: ШШЩШ •"аг!V1

<а** Т,1 - ч"_"д' *'-* -о-*
Л~\ ' . г" чЖ -

г, и<- > ^  * I г м  _ д г" •“■

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 
дворовых территорий, входящих в состав минимального перечней таких работ:

Наименование вида 
работ Перечень работ

Единица
измерения

объема
работ

Минимальная 
цена за 
единицу 

работ (руб.)

Максимальная 
цена за 

единицу работ 
(руб.)

Ремонт дворовых 
проездов минимальный кв. м 1489 3751

Обеспечение 
освещения дворовых 

территорий
минимальный штук 950 1079

Установка скамеек минимальный штук 23711 25840

Установка урн минимальный штук 8463 9600

Ремонт твердых 
покрытий аллей минимальный кв. м 1300 1860

Ремонт тротуаров минимальный кв. м 1471 3894

Ремонт
автомобильных минимальный кол-во

машиномест 1585 4649



14

парковок

Озеленение
территорий минимальный кв. м 465 771

Ремонт пешеходных 
дорожек минимальный кв. м 1505 2455

Ремонт отмостки минимальный кв. м 1605 3430

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство 
дворовых территорий, которое представляет из себя совокупность мероприятий, 
направленных на создание и поддержание функционально, экологически и 
эстетически организованной городской среды, улучшение содержания и 
безопасности дворовых территорий и территорий кварталов.

1.3. Характеристика сферы благоустройства общественных территорий

Благоустройство общественных территорий - второе направление 
Программы.

К вопросам местного значения, установленным Федеральным законом от б 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», относятся создание условий для 
массового отдыха жителей городского поселения и организация обустройства 
мест массового отдыха населения.

Одним из факторов, формирующих положительный имидж поселения, 
является наличие благоприятных, комфортных, безопасных и доступных условий 
для массового отдыха населения.

Работа администрации Тяжинского муниципального округа по 
благоустройству велась по следующим направлениям:

Увеличение количества и качества объектов благоустройства, в том числе в 
области формирования доступной среды для маломобильных групп населения.

Комплексный подход к благоустройству.
Основой грамотного оптимального капитального ремонта объектов 

благоустройства является проект. Практически все крупные объекты озеленения 
ремонтируются на основании проекта, где предусматриваются все работы по 
благоустройству, начиная с обследования коммуникаций (с последующим 
ремонтом при необходимости) до освещения, ремонта дорожек, озеленения, 
размещения информационных конструкций, указателей и аншлагов.

Формирование системы взаимодействия органов местного самоуправления, 
населения, заинтересованных организаций, индивидуальных предпринимателей 
по сбору, систематизации, накоплению, хранению, уточнению, использованию и 
распространению информации о состоянии объектов озеленения на территории 
поселения, необходимости создания той или иной функциональной зоны в 
конкретном районе поселения.

Формирование позитивного общественного мнения о результатах 
деятельности органов местного самоуправления в области озеленения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные 
тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования, 
как следствие - повышение качества жизни населения муниципального 
образования.

Основной задачей формирования комфортной городской среды на



последующие годы является продолжение работы по созданию и развитию 
территорий и объектов благоустройства в Тяжинском муниципальном округе.

В целях организации процесса комплексного благоустройства проведена 
оценка состояния (инвентаризация) сфёрЫ благоустройства на территорий 
поселения, по результатам которой определены ключевые проблемы и общее 
состояние городской среды. При оценке состояния сферы благоустройства в 
Тяжинском муниципальном округе определены следующие индикаторы:

- доля благоустроенных дворовых территорий к 2025 году от общего 
количества дворовых территорий, подлежащих благоустройству (стремится к 
100% );

- доля благоустроенных общественных территорий к 2025 году от общего 
количества общественных территорий, подлежащих благоустройству (стремится к 
100%).

Современное городское поселение можно рассматривать как экосистему, в 
которой созданы наиболее благоприятные условия для жизни, но нельзя забывать 
про места, необходимые для общения человека с природой. Именно в 
рекреационных зонах должна быть создана оптимальная по своим 
характеристикам среда. Ключевые слова: рекреационная зона, качество жизни, 
экология поселения, озеленение, природа, качество окружающей среды. 
Озелененные места отдыха являются сердцем поселения и играют значительную 
роль в жизни.

Использование программно-целевого метода для решения проблемы 
благоустройства дворовых территорий, развития и обустройства мест массового 
отдыха населения Тяжинского муниципального округа позволит создать условия 
для максимально эффективного управления ресурсами, в том числе 
финансовыми, для достижения поставленной в рамках настоящей Программы 
цели.

Внешний облик поселения, его эстетический вид во многом зависят от 
степени благоустроенности территории, от площади озеленения.

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают 
образ поселения, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для 
жителей, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они 
являются составной частью природного богатства поселения и важным условием 
его инвестиционной привлекательности.

Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно 
проведение следующих мероприятий:

- озеленение, уход за зелеными насаждениями;
- оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, иными 

некапитальными объектами;
- устройство пешеходных дорожек,
- освещение территорий, в т. ч. декоративное;
- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок;
- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора;
- оформление цветников;

обеспечение физической, пространственной и информационной 
доступности общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения.

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных программой, создаст 
условия для благоустроенности и придания привлекательности объектам 
озеленения Тяжинского муниципального округа.

Действующие Нормы и правила благоустройства территории Тяжинского 
муниципального округа утверждены решением Совета народных депутатов

15



16

Тяжинского муниципального округа от 29.06.2022 г. № 342 «О внесение изменений 
в решение Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа от 
01.07.2020г. № 105 «Об утверждении Правил благоустройства территории 
Тяжинского муниципального округа». В связи с изменениями законодательства, 
требований по содержанию территорий, указанные Правила постоянно 
корректируются.

Адресный перечень общественных территорий указан в приложении 2 к 
программе.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству за счет средств указанных 
лиц, указан в приложении 3 к программе.

1.4. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 

для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации 
соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов 

(земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2025 года в 
соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании 

правил благоустройства Тяжинского муниципального округа

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации

1.
Утверждение состава и регламента 
работы комиссии по проведению 
инвентаризации

1 квартал 2020 года

2. Утверждение графика проведения 
инвентаризации

1 квартал 2020 года

3.

Размещение графика проведения 
инвентаризации в информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте 
администрации Тяжинского 
муниципального округа

не позднее 5 рабочих дней со дня 
утверждения графика проведения 
инвентаризации

4.
Фактическое обследование 
территории и расположенных на 
ней элементов

в соответствии с графиком проведения 
инвентаризации

5. Утверждение паспорта 
благоустройства территории

в течение 15 рабочих дней о даты 
проведения инвентаризации

2. Основные цели, задачи и сроки реализации программы

Целью программы является повышение качества и комфорта городской 
среды на территории Тяжинского муниципального округа.

Основные задачи программы, направленные на достижение вышеуказанной 
цели, заключаются в следующем:



17

- обеспечение формирования единых подходов и ключевых приоритетов 
формирования современной городской среды на Территории Тяжинского 
муниципального округа с учетом приоритетов территориального развития;

- обеспечение вовлечения граждан, организаций в реализацию-мероприятий' 
по благоустройству территории муниципального образования;

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования в соответствии с едиными требованиями.

Сроки реализации программы - 2018 - 2025 годы.

3. Система программных мероприятий

В ходе реализации программы предусматривается три направления 
деятельности:

- Благоустройство общественных территорий Тяжинского муниципального 
округа;

- Благоустройства дворовых территорий Тяжинского муниципального округа;
- Предоставление субсидий на ремонт фасадов многоквартирных домов.

4. Ресурсное обеспечение программы

Наименован
ие

Источник
финансиров
ания

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

Муниципальн 
ая программа 
«Формирован 
ие
современной
городской
среды
Тяжинского

всего 4499,8 7808,9 5601,43
598

5846,384
09

7874,24
799

6206,653
72

9271,6 0,00

Местный
бюджет

225,1 390,4 275,062
31

170,918
27

232,934
61

1382,604
38

273,9 0,00

Областной
бюджет

1512,60 222,6 156,779
40

165,829
04

875,906
88

633,4152
3

4002,6
0228

0,00

муниципалы  ̂
го округа» на 
2018-2024 
годы

Федеральный
бюджет

2762,10 7195,9 5069,18
751

5361,791
38

6655,25
829

4132,191
50

4855,0
9772

0,00

Средства 
заинтерёсов 
энных лиц

0,00 0,00 100,406
76

147,845
40

110,148
21

58,44261 140,00 0,00

5. Оценка эффективности и прогноз социально-экономических 
результатов реализации программы

Реализация программных мероприятий позволит:
- повысить качество городской, среды;
- улучшить параметры качества жизни населения;
- повысит демографическую ситуацию;
- повысит привлекательность для населения и бизнеса;
- сформирует на территории поселения новые и современные общественные 

пространства.
Необходимым условием реализации программы является проведение 

мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной



18

доступности зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и 
других маломобильных групп населения.

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территории в рамках минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового 
участия.

6. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Муниципальный заказчик -  администрация Тяжи некого муниципального 
округа:

- осуществляет управление реализацией программы;
- обеспечивает согласованность действий по подготовке и реализации 

направлений деятельности Программы, целевому  ̂ и эффективному 
использованию выделяемых денежных средств;

- предоставляет информацию о ходе реализации программы.

7, Программные мероприятия

№ п/п наименование
программных
мероприятий

срок
исполн
ения

объем финансирования тыс. руб. Ответственн 
ый

исполнитель
всего МБ иные источники

ФБ ОБ ВС
1 2 3 4 5 6 : 7 8

1. Формирование современной городской среды
1.1 Благоустройство

общественных
территорий
Тяжинского

муниципального
округа

2018 623,36 31,17 382,64 209,55 0

УЖТРТМО 
АТМО

2019 7051,512 352,622 6497,923 200,967 0

2020 3593,30078 179,672 3311,21966 102,40912 0

2021 4073,80849 122,18717 3833,07237 118,54895 0

2022 4876,96278 170,69412 6655,25829 875,90688, 0

2023 5037,80153
1349,2843

3 3198,26211 490,25509 0

2024 3842,67440 115,26003 2043,07676 1684,33761 0

2025 0 0 0 0 0

1.1.1 Благоустройство 
пешеходной 
дорожки 
(тротуара) по ул. 
Коммунальная 
(от школы № 1 
до перекрестка с 
ул. Октябрьская)

2018 . 623,36 382,64 ! 209,55 0 УЖТР ТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 ! 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 ! 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 . 0 0 0 , 0 0



19

2025 0 ’ 0 0 0 0

1.1.2 Благоустройство 
площади 

Победы, пгт 
Тяжинский, ул. 

Ленина, 18а ■

2018 0 0 0 0 0 УЖТР т м о  
АТМО '

2019 5538,172 276,912 5103,423 157,837 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.1.3 Благоустройство 
пешеходной 

зоны (текущий 
ремонт)

расположенный 
по адресу 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул,- 
Ленина

2018 0 0 0 0 0 УЖТРт м о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 2736,66077 136,83825 2521,82765 77,99487 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 . 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.1.4 Благоустройство 
сквера (текущий 

ремонт)
расположенный 

по адресу: 
Кемеровская 

область-Кузбасс, 
Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Ленина,186

2018 0 0 0 0 0 УЖТР т м о  
АТМО

2019 1513,34 75,71 1394,5 43,13 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.1.5 Благоустройство, 
спортивной 
площадки 

(текущий ремонт) 
расположенной 

по адресу: 
Кемеровская 

область-Кузбасс, 
Тяжинский 
район, пгт

2018 0 0 0 0 0 УЖТР т м о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 856,64001 42,83375 789,39201 24,41425 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0



20

Тяжи некий, ул. 
Школьная,176

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.1.6 Благоустройство 
«Парка культуры 

и отдыха» 
(капитальный 

ремонт) 
расположенной 

по адресу: 
Кемеровская 

область-Кузбасс, 
Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Школьная, 176

2018 0 0 0 0 0 УЖТРтмо 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 4073,80849 122,18717 3833,07237 118,54895 0

2022 5689,52008 170,69412 4876,96278 641,86218 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.1.7 Благоустройство 
общественной 
территории - 

сквера
(капитальный 

ремонт), 
расположенного 

по адресу: 
Кемеровская 

область-Кузбасс, 
пгт. Итатский, ул. 

Советская, 
земельный 

участок 200 А

2018 0 0 0 0 0 УЖТРтмо 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 .0 0 0 0 0

2023
5037,80153 1349,2843

3
3198,26211 490,25509

0

2024 0 0 0 0 0

2025 1 0
1

0 0 0 0

1.1.8 Благоустройство
пешеходного

тротуара
(капитальный

ремонт)
расположенного 

по адресу: 
Кемеровская 

область -  
Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Советская, от 
дома №1А до 

дома №19

2018 1 011
0 0 . 0 0 УЖТР тм о  

АТМО
2019 1 о

1
0 0 0 0

2020 1 °
0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024, 3842,67440 115,26003 2043,07676 1684,33761 0

2025| 0 о 0 0 0

1.2 Благоустройство
дворовых

территорий
Тяжинского

СО---1
т—

 
I

ОСМ 
I

3876,44 193,93 2379,46 1303,05 0 УЖТРтмо 
АТМО ,

2019 757,388 37,818 697,977 21,593 0



21

муниципального
округа 2020 2008,1352 95,39031 1757,96785 54,37028

100,406
76

2021 1772,5756 48,7311 1528,71901 47,28009
147,845

4

2022 2184,72791 62,24049 1778,29551 234,04370
110,148

21

2023 1168,85219 33,32005 933,92939 143,16014
58,4426

1

2024 5428,9256 158,66033 2889,67613 2240,58914 140,0

2025 0 0 0 0 0

1.2.1 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Горького, 13 и 15

2018 1948,32 97,52 1195,91 654,89 0 У Ж Т Р тм о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 . 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 . 0 0

1.2.2 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Советская,21, 23, 

25

2018 1140,61 57,03 700,15 383,43 0 У Ж Т Р тм о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.3 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Ленина,68а"

2018 787,51 39,38 483,4 264,73 0 У Ж Т Р тм о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0



22

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.4 Благоустройство 
придомовой 
территории по 
адресу: 
Кемеровская 
область-Кузбасс, 
Тяжинский 
район, пгт 
Тяжинский, ул. 
Первомайская, 10

2018 0 0 0 0 0 УЖТРТМО 
АТМО

2019 757,388 37,818 697,977 21,593 0

.2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.5 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Советская,5а,7,1 

1

2018 0 0 0 0 0 УЖТРТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 20008,1352 95,39031 1757,96785 54,37028
100,406

76

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.5 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Кооперативная  ̂

б

2018 0 0 0 0 0 УЖТРТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 785,632 22,38555 702,24585 21,719 39,2816

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 , 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.7 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс,

2018 0 0 0 0 0 УЖТРТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0



23

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Ленина,20, ул. 
Школьная, 1а.

2021 986,9436 26,34555 826,47316 25,56109
108,563

8

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.8 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Коммунальная, 2

2018 0 0 0 0 0 УЖТР ТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 227,952 6,46960 184,84527 24,32772
12,3094

1

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.9 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Советская, 12; ул. 
Коммунальная, 4.

2018 0 0 0 0 0 УЖТР ТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 1956,77591 55,77089 1593,45024 209,71598
97,8388

0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.10 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Ленина,74

2018 0 0 0 0 0 УЖТР ТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 1168,85219 33,32005 933,92939 143,16014
58,4426

1



24

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 • 0 0

1.2.11 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Советская, 9

2018 0 0 0 0 0

УЖТР ТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 1105,20690 31,49288 558,23657 460,21710
55,2603

5

2025 0 0 0 0 0

1.2.12 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Советская, 22

2018 0 0 0 0 0 УЖТРТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 2161,85710 63,58270 1165,71908 890,18549
42,3698

3

2025 0 0 0 0 0

1.2.13 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Октябрьская, 8.

2018 0 0 0 0 0 УЖТР ТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 2161,8616 63,58475 1165,72048 890,18655
42,3698

2

2025 0 0 0 0 0

1.2.14 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу:

2018 0 0 0 0 0 УЖТРТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0



25

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгг 

Тяжинский, ул. 
Советская, 13.

2020 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 - 0

1.2.15 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгг 

Тяжинский, ул. 
Кирова, 16.

2018 0 0 0 0 0 У Ж Т Р тм о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.16 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Столярная, 49.

2018 0 0 0 0 0 УЖТР т м о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.17 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. • 
Первомайская, 

36.

2018 0 0 0 0 0 УЖТР т м о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0



. 26

1.2.18 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Ленина, 286.

2018 0 0 0 0 0 УЖТР т м о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.19 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Ленина, 24.

2018 0 0 0 0 0 УЖТР т м о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.20 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Ленина, 22

2018 0 0 0 0 0 УЖТР т м о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.21 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский; ул. 
Калинина, 35

2018 0 0 0 0 0 У Ж Т Р тм о  
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0



27

2023 0 •*.' 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

1.2.22 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, у.л. 
Вокзальная, 7

2018 0 0 0 0 0 УЖТР ТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 •0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 - 0 0 0 0

1.2.23 Благоустройство 
придомовой 

территории по 
адресу: 

Кемеровская 
область-Кузбасс, 

Тяжинский 
район, пгт 

Тяжинский, ул. 
Ленина, 23

2018 0 0 0 0 0 УЖТР ТМО 
АТМО

2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

Итого по 
программе

2018 4499,8 225,1 2762,1 1512,6 0

УЖТР ТМО 
АТМО2019 7808,9 390,4 7195,9 222,6 0

2020 5601,43598 275,06231 5069,18751 156,7794
100,406

76

2021 5846,38409 170,91827 5361,79138 165,82904
147,845

4

2022 7874,24799 232,93461 6655,25829 875,90688
■110,148

21

2023 6206,65372
1382,6043

8 4132,19150 633,41523
58,4426

1

2024 9271,6 273,9 4855,09772 4002,60228 140,0

2025 0 0 0 0 0



28

8. Показатели результативности реализации программы

№
п/п Наименование целевого 

показателя (индикатора)
Ед.
изм.

Плановое значение цешевого показателя (индикатора)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1. Количество 

благоустроенных 
дворовых территорий

ед. 3 1 1 2 3 2 2 10

2. Доля благоустроенных 
дворовых территорий от 
общего количества 
дворовых территорий % 0,47 0,63 11 14 16 18 20 60

3. Площадь
отремонтированного 
асфальтового покрытия 
дворовых территорий,

Тыс.
м2 1,8 0,4 0,3 1,2 I 1,9 1,8 4,1 9,8

4. Количество
благоустроенных
общественных
территорий

ед. 1 1 2 1 ( 1 1 1 1

5. площадь
отремонтированного 
асфальтового покрытия 
общественных 
территорий

тыс.м
2 8,3 12,6 0,031 0,041 0,061 0,076 32 36

6. Доля площади 
благоустроенных 
общественных 
территорий в общей 
площади территорий

% 16,3 16,3 34 45 67 84 95 95

7. Доля проектов 
благоустройства, 
реализованных с 
финансовым участием 
граждан,
заинтересованных 
организаций,%

% 0 0 . 100 100 100 100 100 100

9. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

В результате реализации мероприятий программы ожидается снижение доли 
неблагоустроенных дворовых и общественных территорий Тяжинского муниципального 
округа.

Успешное выполнение задач программы позволит улу|чшить условия проживания и 
жизнедеятельности жителей и повысить привлекательность округа.



29

Приложение 1

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству

№
п/п

Адрес многоквартирных домов, 
дворовые территории которых 

подлежат благоустройству
в 2018-2024 гг.

Плановый период выполнения работ по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. ул. Горького, 13,15. X
2. ул. Советская,21,23,25 X
3. ул. Ленина,68а X
4. ул. Первомайская, 10 X
5. ул. Советская,5а,7,11 X
6. ул. Кооперативная,86 X
7. ул. Школьная,1а, ул. Ленина, 20 X
8. ул. Коммунальная, 2. X
9. ул. Советская,12, ул. 

Коммунальная, 4
X

11. ул. Ленина, 74 X
12. ул. Советская,9- X
13. ул. Советская,22, X
14. ул. Октябрьская,8 X
15. ул. Советская, 13 X
16. ул. Кирова, 16 X

17. ул. Столярная, 49 X

18. ул. Первомайская, 36 X

19. ул. Ленина, 286 X

20. ул. Ленина, 24 X

21. ул. Ленина, 22 X

22. ул. Калинина, 35 X
23. ул. Вокзальная, 7 X
24. ул. Ленина, 23 X

ИТОГО 3 1 1 2 5 1 3 10



30

Приложение 2

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и
подлежащих благоустройству

№
п/п

Месторасположение общественных 
территорий, подлежащих 

благоустройству в 2018 - 2024 гг.

Плановый период выполнения работ по годам

2018 2019 2020 2021) 2022 2023 2024 2025

1
Благоустройство пешеходной 
дорожки (тротуара) по ул. 
Коммунальная (от школы № 1 до 
перекрестка с ул. Октябрьская)

X
> '

2 Благоустройство площади Победы, 
пгт Тяжинский, ул. Ленина,18а X |

3

Благоустройство сквера (текущий 
ремонт) расположенный по адресу: 
Кемеровская область-Кузбасс, 
Тяжинский район, пгт Тяжинский, ул. 
Ленина.18б

X

4

Благоустройство спортивной 
площадки (текущий ремонт) 
расположенной по адресу:: 
Кемеровская область-Кузбасс, 
Тяжинский район, пгт Тяжинский, ул. 
Школьная, 176

X

5

Благоустройство «Парка культуры и 
отдыха» капитальный ремонт, 
расположенного по адресу: : 
Кемеровская область-Кузбасс, 
Тяжинский район, пгт Тяжинский, ул. 
Школьная,176

X X

б

Благоустройство тротуара (текущий 
ремонт) расположенной по адресу:: 
Кемеровская область-Кузбасс, 
Тяжинский район, пгт Тяжинский, 
ул.Ленина

X

7

Благоустройство общественной 
территории - сквера (капитальный 
ремонт), расположенного по адресу: 
Кемеровская область-Кузбасс, пгт. 
Итатский, ул. Советская, земельный 
участок 200 А

X

8

Благоустройство Парка Победы 
(капитальный ремонт) 
расположенного по адресу: 
Кемеровская область-Кузбасс, 
Тяжинский район, пгт Тяжинский, 
ул.Ленина

X X

Итого 1 2 2 1 1 1 1 1



31

Адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельных 
участков, находящихся в Собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству за

счет средств указанных лиц

2020 - 2025 года

Приложение 3

№ п/п Название торговой точки Адрес торговой точки
Л \ . Кредитный союз уп. Советская,5

2. Магазин «Напитки» уп. Ленина, 20

3. Аптека «Здравствуйте» уп. Ленина, 20

4. Магазин «Ткани» уп. Ленина, 23

5. Магазин «\ЛШЬегпез» уп. Ленина, 22

6. Магазин «Успех» уп. Ленина, 22

7. Магазин «Гастроном №1» уп. Ленина, 21 а

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих

благоустройству в 2022 году

N2 п/п Адресный перечень общественных территорий
1 «Парка культуры и отдыха» (капитальный ремонт) расположенной по 

адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Тяжинский район, пгт 
Тяжинский, уп. Школьная, 176 (II этап)




